UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
Conselho Universitário (CUNI)

Trevo Rotatório Professor Edmir Sá Santos , Campus Universitário  - https://ufla.br
Lavras/MG, CEP 37203-202

RESOLUÇÃO NORMATIVA CUNI Nº 143, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024.

Altera o anexo da Resolução Normativa
CUNI 096/2023, que dispõe sobre critérios
para pagamento da Gratificação por Encargo
de Curso ou Concurso no âmbito da UFLA.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,

no uso de suas atribuições regimentais, e tendo em vista o que foi deliberado em
sua reunião de 25/11/2024,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o Anexo IX da Resolução Normativa CUNI 096 de 2 de

agosto de 2023, conforme documento Anexo. .

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,

justificada a urgência pela necessidade de adequação da norma à legislação.
Documento assinado eletronicamente por JOSE ROBERTO SOARES SCOLFORO,
Presidente do Conselho Universitário, em 29/11/2024, às 15:22, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufla.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0388597 e o código CRC 70E27B03.

Referência: Processo nº 23090.016318/2024-21 SEI nº 0388597

Resolução Normativa 143 CUNI 143/2024 (0388597)         SEI 23090.016318/2024-21 / pg. 1

PROPOSTA DE ALTERAÇÃO DO ANEXO IX DA RESOLUÇÃO CUNI Nº 096/2023

PAGAMENTO POR HORA TRABALHADA EM ATIVIDADES DE CAPACITAÇÃO DESENVOLVIDAS NA

PROGEPE, COM BASE NA PORCENTAGEM DO VALOR DO MAIOR VENCIMENTO BÁSICO DO
SERVIÇO PÚBLICO.

ATIVIDADE/TITULAÇÃO
VALOR POR HORA TRABALHADA DE ACORDO COM A TITULAÇÃO

SEM GRADUAÇÃO GRADUAÇÃO ESPECIALIZAÇÃO MESTRADO DOUTORADO

Instrutoria em curso de

formação de carreiras

0,31%

0,36%

0,41%

0,47%

0,55%

Instrutoria em curso de
desenvolvimento e
aperfeiçoamento

0,31%

0,36%

0,41%

0,47%

0,55%

Instrutoria em curso de

treinamento

0,20%

0,24%

0,27%

0,31%

0,36%

Tutoria em curso a

distância

0,20%

0,24%

0,27%

0,31%

0,36%

Instrutoria em curso
gerencial

0,31% 0,36% 0,41% 0,47% 0,55%

Instrutoria em curso de

educação de jovens e

adultos

0,11%

0,12%

0,14%

0,16%

0,19%

Coordenação técnica e
pedagógica

0,20%

0,24%

0,27%

0,31%

0,36%

Elaboração de material
didático

0,20% 0,24% 0,27% 0,31% 0,36%

Elaboração de material

multimídia para curso à

distância

0,31%

0,36%

0,41%

0,47%

0,55%

Atividade de conferencista e
de palestrante em evento de
capacitação

0,31%

0,36%

0,41%

0,47%

0,55%

Exame oral 0,47%

Análise curricular 0,28%

Correção de prova discursiva 0,51%

Elaboração de

questão de prova

0,51%

Julgamento de recurso 0,51%

Prova prática 0,44%

Análise crítica de questão de

prova

0,51%

Julgamento de concurso de

monografia

0,51%

Planejamento 0,30%

Coordenação 0,28%

Supervisão 0,21%

Execução 0,19%

Aplicação 0,11%

Fiscalização 0,23%

Supervisão 0,28%